Antonius Wrancius Nicolao Olaho antistiti suo salutem!

Postquam a me de statu et de iucunditate genii Agriensis scire desideras, nihil sane iucundi est, quod ad te id temporis scribere possum. Minimam partem pristinae faciei non habet reliquam: omnia sunt horrida, omnia squallida, omnia moesta, omnia, 5 quam erant, longe alia, omnia martialium hominum licentia deformata. Et ne de metu populorum quicquam dicam, ita tamen sese omnes demiserunt et destituere, ut qui vix crastinum sibi polliceantur. Quocunque obtutum vertis, quocunque ingrederis, iniuriae, ruinae, miles, metus, rapinae, discrimina, desperatio occurrunt. In arce tec- 10 tum palatii episcopalis, fenestrae quaedam, et una dumtaxat camera, quae angustior habetur, expleta est, toto operi plurima desunt, templo fere omnia, si tectum excepero, quod iam finitur. Reliqua eius incrementa in propugnaculum conferuntur, quod e regione occidentis et capituli ex lapidibus campanilium erigitur, opus quidem firmum, insigne et tutelare futurum toti arci ex ea parte magis, quam dici possit. Absoluta est et culina, forma et magnitudine non incelebri, et domus quaedam pede plano posita 15 non sine et genio commendabili et prospectu. Reliqua omnia occupant propugnacula, munitiones, machinae, instrumenta bellica, ruinarum cumuli, stabula, militum casae et stationes, et id genus infinita, adeo ut huc si id temporis veneris, maiori usui erit tibi cassis quam mitra, gladius quam pedo, thorax quam pallium, quam stola clypeus. Ages enim proprie castrensem, non Agriensem episcopum. Speranda tamen sunt cuncta 20 meliora, si Zolnocchum¹ tuebimur et expeditionis huius exitus votis respondebit. Ipse me hic tamdiu continebo, quamdiu tibi aliud de rebus meis videbitur statuendum. Tametsi libentius eo loci esse vellem, quo tu esses, ut potius tibi, quam otio meo inservirem. Igitur tuum erit praecipere, meum iussa capessere. Vale.

XXVIII. Septembris 1550. Agrariae.

748

Antal Verancsics to Miklós Oláh
Eger, 2 October 1550

Manuscript used: OSZK, Fol. Lat. 1681. Vol. I., fol. 456v–459r.

Published: SZALAY 1865, 115–117.

Notes: Author's copy with autograph emendations.

747,2 Postquam] *auth del. ex* Postquam et 747,2 de²] *auth add.* 747,8 miles] *auth add.* 747,9 camera] *corr. ex* camea 747,19 castrensem] *corr. ex* castrensum

747¹ Szolnok.

1. Having finished in Szolnok, Niklas von Salm and András (Bonaventura) Báthori came to Eger with the troops from the east of the river Tisza to discuss where they should fight. The Turks are not quiet any more: last time they attacked Szécsény and took prisoners, then they attacked Ság, but they were not successful there, and Ferenc Jakusich also retaliated for the Szécsény attack. 2. The Saxons and the Szeklers are said to have switched to Queen Isabella's side in Transylvania, but the fact that the Queen and George Martinuzzi have different plans is dividing the assembly. Péter Petrovics is building a camp at Alba Julia, he has 3,000 Serbians with him, as well as little John Sigismund. Martinuzzi is much stronger, he would easily defeat Petrovics, who can only hope for support from the Turks, but he has not yet brought the Turks and the Romanians over from Wallachia. He thinks that if they abandon Martinuzzi now and do not support him, it will be much more difficult to do so later. Like in Szapolyai's case, who did not receive help in spite of the treaty of Oradea, while the Sultan conquered Moldova.

Antonius Wrancius Nicolao Olaho antistiti suo salutem!

[1.] Erecto iam Zolnoccho,¹ rebusque omnibus necessariis instructo et comes Salmus² et Andreas Bathoreus Agriam venerunt traductis huc etiam gentibus, quae trans Tibiscum erant; puto, ut hic consulant, quid agendum erit imposterum, quove bellum promovendum. Turcae non omnino siluerunt. Proxime insperati Secienium³ usque excurrerant, quae est arx Stephani Lossoncii,⁴ oppidumque vi ingressi, abduxerunt homines L, unum occiderunt, pecora pauca reliquere. Arx etiam ipsa periclitata. Paucis diebus post invaserant et Sagh, sed non tam feliciter. Franciscus Iacossius⁵ praesidiarum eius loci praeses congressus cum latronibus obtinuit victoriam, ultaque Secienii iniuria occidit et vulneravit multos, cepit plures, nescit tamen adhuc, an et damnum aequè recuperavit. Nunc iam videntur ferocire et maiora minitari, quantum nocituri, non divino. Sed si nova vis non supervenerit, hos praedones limitaneos nostrae copiae non pavebunt.

[2.] Ex Transsylvania adhuc turbulenta afferuntur. Et si quibusdam credi debeat, aiunt et Saxones et Seculos ad reginae iam auspicia transisse, Seculos etiam mutuo¹⁵ conflixisse in comitiis, quos reginae⁶ et Heremitae⁷ studia diviserunt; Petrovium⁸ ad Albani⁹ castra metasse, nec habere tria millia Rascianorum penes se, quamquam duo excederent, secumque esse pupillum¹⁰ Ioannis,¹¹ matrem¹² in urbe commorari. Heremitae vires longe maiores esse, et posse eum cum Petrovio tuto manum conserere ac victoriam sperare, honore tantum et fide arceri, ne in dominam et filium domini²⁰ insurrexisse diceretur. Nec alia vi pollere Petrovium quam spe et exspectatione Turcici patrocini, quo provinciales territi coguntur etiam per fas et nefas ab Heremitaie studiis dimoveri; cum tamen fama non silet fidem ei omnes de se fecisse, remque propterea cum Moldavis ita transactam, ut ab irruptione illorum non sit impense metuendum. Turcas Petrovius et Valacchos Transalpinos nondum induxit, venturos²⁵ tamen cum voluerit. Sed fertur non audere adhuc tantum scelus, timens penes putrida etiam sanis partibus, ut sunt mores et perfidia Turcica, qui nobis non indulgent,

748 ¹ Szolnok. 748 ² Niklas von Salm. 748 ³ Szécsény. 748 ⁴ István Losonczy. 748 ⁵ Ferenc Jakusich or Jakosich was Castellan of Sály from 1550, Vice-castellan of Eger between 1558 and 1559, and Vice-captain of Győr in 1567, see SUGÁR 1993–1994, 77; and GECSÉNYI 2008c, 450. 748 ⁶ Queen Isabella Jagiellon. 748 ⁷ George Martinuzzi. 748 ⁸ Péter Petrovics. 748 ⁹ Alba Julia. 748 ¹⁰ Future King John Sigismund. 748 ¹¹ King John I. 748 ¹² Queen Isabella Jagiellon.